4306  Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2008

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÁTÃO

Aviso n.º 2421/2008

Para os devidos efeitos se torna público que por despacho do Pre-
sidente da Câmara proferido no dia 11 do corrente, foi nomeado para
o cargo de Fiscal Municipal de 2ª classe, na sequência de concurso
externo de ingresso, o candidato classificado no primeiro lugar, Helder
José de Jesus Vaz.

O interessado dispõe de 20 dias, a contar da data de publicação do
presente aviso no Diário da República para tomar posse.

17 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Câmara, Alexandre Manuel
Mendonça Vaz.

2611082455

 CÂMARA MUNICIPAL DE SERPA

Aviso n.º 2422/2008

Alteração ao quadro de pessoal

Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 11º do Decreto -Lei
n.º 116/84, de 6 de Abril, com a redacção que lhe foi dada pela Lei
n.º 44/85 de 13 de Setembro, torna -se publico que a Assembleia Mu-
nicipal na sua sessão de 27 de Dezembro de 2007, sob proposta da
Câmara Municipal de Serpa, aprovada em reunião extraordinária de
12 de Dezembro de 2007, deliberou por maioria, aprovar a proposta de
alteração ao quadro de pessoal desta Câmara Municipal, de harmonia
com os Decretos -Lei n.os 247/87 de 17 de Junho, n.º 404 -A/98 de 18 de
Dezembro, n.º 412 -A/98 de 30 de Dezembro e n.º 141/2002 de 24 de
Abril.

Grupo de Pessoal Carreira Categoria

Número de Lugares

Observações
Provi-

dos Vagos Extin-
guir

A
Criar Total

Dirigente Director de Departa-
mento

 4   4

Chefe de Divisão 7 4   11

Técnico Superior Arquitecto   2   6
Assessor Principal
Assessor 1
Técnico Sup. Principal     (a)
Técnico Sup. 1ª Classe 3
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Arquitecto Paisagista   1   1
Assessor Principal
Assessor
Técnico Sup. Principal     (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Engenheiro Civil      2
Assessor Principal
Assessor
Técnico Sup. Principal 1    (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe 1
Estagiário

Médico Veterinário      1
Assessor Principal
Assessor
Técnico Sup. Principal 1    (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Técnico Superior     3 5
Assessor Principal
Assessor
Técnico Sup. Principal 1    (a)
Técnico Sup. 1ª Classe 1
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Técnico Superior Econo-
mia e Gestão Assessor Principal

  2 3

Assessor
Técnico Sup. Principal     (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe 1
Estagiário

Técnico Superior de Di-
reito

Assessor Principal

  1 4

Assessor 1
Técnico Sup. Principal     (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe 2
Estagiário

Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2008  4307

Grupo de Pessoal Carreira Categoria

Número de Lugares

Observações
Provi-

dos Vagos Extin-
guir

A
Criar Total

Técnico superior Técnico Superior de His-
tória Assessor Principal

    1

Assessor
Técnico Sup. Principal 1     (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Técnico Superior de Le-
tras Assessor Principal

    1

Assessor
Técnico Sup. Principal 1     (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Técnico Superior de Inves-
tigação. Social Aplicada Assessor Principal

    2

Assessor
Técnico Sup. Principal 1     (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe 1
Estagiário

Técnico Superior de Geo-
grafia Assessor Principal

 1   2

Assessor
Técnico Sup. Principal 1     (a)
Técnico Sup.1ª Classe
Técnico Sup.2ª Classe
Estagiário

Técnico Superior de Biblio-
teca e Documentação Assessor Principal

 1  1 2

Assessor
Técnico Sup. Principal      (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Técnico Superior de Ar-
quivo Assessor Principal

    1

Assessor
Técnico Sup. Principal      (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe 1
Estagiário

Técnico Superior Urba-
nismo Assessor Principal

   1 1

Assessor
Técnico Sup. Principal      (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Técnico Superior de Arque-
ologia Assessor Principal

   1 1

Assessor
Técnico Sup. Principal      (a)
Técnico Sup. 1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Técnico superior de Educa-
ção Física Assessor Principal

    1

Assessor
Técnico Sup. Principal 1     (a), (c) e (d)
Técnico Sup.1ª Classe
Técnico Sup. 2ª Classe
Estagiário

Técnico Engenheiro Técnico Civil      1
Técnico Especialista Prin-

cipal

Técnico Especialista 1
Técnico Principal      (a)
Técnico de 1ª Classe

4308  Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2008

Grupo de Pessoal Carreira Categoria

Número de Lugares

Observações
Provi-

dos Vagos Extin-
guir

A
Criar Total

Técnico Engenheiro técnico civil Técnico de 2ª Classe
Estagiário

Eng. Técnico Electrotéc-
nico Técnico Especialista Prin-

cipal

    1

Técnico Especialista      (a) e (c)
Técnico Principal 1
Técnico de 1ª Classe
Técnico de 2ª Classe
Estagiário

Gestão de Empresas      1
Técnico Especialista Prin-

cipal

Técnico Especialista     (a)
Técnico Principal
Técnico de 1ª Classe 1
Técnico de 2ª Classe
Estagiário

Técnico      1
Técnico Especialista Prin-

cipal

Técnico Especialista     (a)
Técnico Principal
Técnico de 1ª Classe
Técnico de 2ª Classe 1
Estagiário

Informática Especialista de Informá-
tica

    2

Especialista de informática
grau 3 (nível 2)

Especialista de informática
grau 3 (nível 1)

Especialista de informática
grau 2 (nível 2)

Especialista de informática
grau 2 (nível 1)

    (b)

Especialista de informática
grau 1 (nível 3)

Especialista de informática
grau 1 (nível 2)

 1

Especialista de informática
grau 1 (nível 1)

1

Estagiário

Técnico de Informática      1
Técnico de informática

grau 3 (nível l2)

Técnico de informática
grau 3 (nível 1)

Técnico de informática
grau 2 (nível 2)

Técnico de informática
grau 2 (nível 1)

1

Técnico de informática
grau 1 (nível 3)

Técnico de informática
grau 1 (nível 2)

    (b)

Técnico de informática
grau 1 (nível 1)

Técnico de informática
adjunto (nível 3)

Técnico de informática
adjunto (nível 2)

Técnico de informática
adjunto (nível 1)

Estagiário

Técnico Profissional Topógrafo     1
Técnico Prof. Especialista

Principal

Técnico Prof. Especia-
lista

1    (a)

Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2008  4309

Grupo de Pessoal Carreira Categoria

Número de Lugares

Observações
Provi-

dos Vagos Extin-
guir

A
Criar Total

Técnico Profissional Topógrafo Técnico Prof. Principal
Técnico Prof. 1ª Classe
Técnico Prof. 2ª Classe

Medidor Orçamentista      1
Técnico Prof. Especialista

Principal
1

Técnico Prof. Especia-
lista

    (a)

Técnico Prof. Principal
Técnico Prof. 1ª Classe
Técnico Prof. 2ª Classe

Desenhador     1 4
Técnico Prof. Especialista

Principal

Técnico Prof. Especia-
lista

1    (a)

Técnico Prof. Principal 2
Técnico Prof. 1ª Classe
Técnico Prof. 2ª Classe

Fiscal Municipal   1 1  3
Técnico Prof. Especialista

Principal

Técnico Prof. Especia-
lista

    (a)

Técnico Prof. Principal
Técnico Prof. 1ª Classe 2
Técnico Prof. 2ª Classe

Técnico Profissional de
Biblioteca e Documen-
tação

Técnico Prof. Especialista
Principal

 3   4

Técnico Prof. Especia-
lista

    (a)

Técnico Prof. Principal
Técnico Prof. 1ª Classe
Técnico Prof. 2ª Classe 1

Técnico Profissional de
Educação

Técnico Prof. Especialista

Principal

2

 1  3

Técnico Prof. Especia-
lista

(a)

Técnico Prof. Principal 1
Técnico Prof. 1ª Classe
Técnico Prof. 2ª Classe

Técnico Profissional de
Museografia Técnico Prof. Especialista

Principal

 1   0

Técnico Prof. Especia-
lista

    (a)

Técnico Prof. Principal
Técnico Prof. 1ª Classe
Técnico Prof. 2ª Classe

Técnico Profissional de
Turismo Técnico Prof. Especialista

Principal

  1 1

Técnico Prof. Especia-
lista

    (a)

Técnico Prof. Principal
Técnico Prof. 1ª Classe
Técnico Prof. 2ª Classe

Técnico Profissional   1   4
Técnico Prof. Especialista

Principal

Técnico Prof. Especia-
lista

Técnico Prof. Principal      (a)
Técnico Prof. 1ª Classe 2
Técnico Prof. 2ª Classe 1

Chefia Chefe de Secção Chefe de Secção 2   2

4310  Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2008

Grupo de Pessoal Carreira Categoria

Número de Lugares

Observações
Provi-

dos Vagos Extin-
guir

A
Criar Total

Chefia Chefe de Cemitério Chefe de serviço de Ce-
mitério

1    1

Administrativo Assistente Administrativo   1 5 37
Assistente Administrativo

Especialista
16

(a)Assistente Administrativo
Principal

14

Assistente Administra-
tivo

1

Tesoureiro   2   3
Especialista 1    (a)
Principal
Tesoureiro

Apoio Educativo Acção Educativa  1   2
Assistente de Acção Edu-

cativa  — nível 2

(a)
Assistente de Acção Edu-

cativa  — nível 1
1

Auxiliar de Acção de Edu-
cativa — nível 2

(a)

Auxiliar de Acção de Edu-
cativa — nível 1

  2 2

Operário Chefia  Encarregado Geral 1    1
Encarregado 3 1   4

Altamente
Qualifi-
cado

Mecânico
Operário Principal
Operário

 2
1   3

(a)

Operador de Estações
Elevatórias,Tratamento
ou Depuradoras

Operário Principal
Operário 1

1   2 (a)

Qualificado Calceteiro   2   2
Operário Principal    (a)
Operário

Canalizador  1   10
Operário Principal 7   (a)
Operário 2

Carpinteiro de Limpos      4
Operário Principal 2   (a)
Operário 2

Electricista  1   4
Operário Principal 2   (a)
Operário 1

Pedreiro   6 1  35
Operário Principal 18   (a)
Operário 11

Pintor      3
Operário Principal 2   (a)
Operário 1

Serralheiro Civil      4 (a)
Operário Principal 2
Operário 2

Cantoneiro de Arruamen-
tos

Operário Principal

   2 3 (a)
Operário 1

Jardineiro   4   17
Operário Principal 4   (a)
Operário 9

Marteleiro      1
Operário Principal 1   (a)
Operário

Projeccionista   1   1
Operário Principal    (a)
Operário

Diário da República, 2.ª série — N.º 21 — 30 de Janeiro de 2008  4311

Grupo de Pessoal Carreira Categoria

Número de Lugares

Observações
Provi-

dos Vagos Extin-
guir

A
Criar Total

Operário Semiqual. Cantoneiro Encarregado
Operário 14    14

Porta -Miras Encarregado
Operário 1    1

Auxiliar  Encarregado de Brigada
do serviço de Limpeza

 1   1

 Encarregado de parque de
máquinas/viaturas auto-
móveis ou transportes

   2 2

Motorista de Transportes
Colectivos

Motorista de Transportes
Colectivos

1    1

Leitor Cobrador de Con-
sumos

Leitor Cobrador de Con-
sumos

3 1   4

Condutor de Máquinas
Pesadas e Veículos Es-
peciais

Condutor de Máquinas
Pesadas e Veículos Es-
peciais

20 1  1 22

Sonoplasta Sonoplasta Chefe
Sonoplasta 1   1 2

Motorista de Pesados Motorista de Pesados 11 1 1  12

Fiel de Armazém Fiel de Armazém 2    2

Motorista de Ligeiros Motorista de Ligeiros 7 1  2 10

Tractorista Tractorista 4 2   6

Auxiliar Técnico de Cam-
pismo

Auxiliar Técnico de Cam-
pismo

3    3

Auxiliar Técnico de Muse-
ografia

Auxiliar Técnico Museo-
grafia

1 1 1  2

Auxiliar Técnico de Tu-
rismo

Auxiliar Técnico de Tu-
rismo

4    4

Operadores de Reprogra-
fia

Operadores de Reprogra-
fia

 1   1

Cantoneiro de Limpeza Cantoneiro de Limpeza 10 5   15

Coveiro Coveiro 3    3

Cozinheiro Cozinheiro 1    1

Telefonista Telefonista 2    2

Bilheteiro Bilheteiro 1    1

Condutor de Cilindros Condutor de Cilindros   1  0

Auxiliar Administrativo Auxiliar Administrativo 4 6 3  10

Auxiliar de Serviços Ge-
rais

Auxiliar de Serviços Ge-
rais

33 5 3  38

Nadador Salvador Nadador Salvador 2    2
Vigilante de Jardins e Par-

ques Infantis
Vigilante de Jardins e Par-

ques Infantis
   1 1

(a) Dotação global de lugares para todas as categorias, nos termos do artigo n.º 1 do Decreto -Lei n.º 141/2001, de 24 de Abril.
(b) Dotação global nos termos do artigo n.º 16.º do Decreto -Lei n.º 97/2001, de 26 de Março.
(c) A extinguir quando vagar.
(d) Lugar(es) criado para reclassificação de pessoal abrangido pelo Decreto -Lei n.º 314/2007, de 17 de Dezembro.

 11 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Câmara, João Manuel Rocha Silva.

 CÂMARA MUNICIPAL DA SERTÃ

Aviso n.º 2423/2008

Discussão pública de alteração a operação de loteamento
De acordo com o meu despacho datado de 14/12/07 e conforme o

disposto no artigo 77 do Decreto -Lei n.º 380/99 de 22/9, se torna pú-

blico, que nos termos do artigo 22 e para efeitos do n.º 2 do artigo 27 do
Decreto -Lei n.º 555/99 de 16 de Dezembro com a redacção dada pelo
Decreto -Lei n.º 177/01 de 4/6, decorrerá o prazo de 15 dias a contar da
data da publicação do presente aviso no Diário da República, o período
de discussão pública relativa à alteração à operação de loteamento em
que é requerente Fernando Lopes Rodrigues, com sede em Montinho,
freguesia e concelho de Sertã, a que se refere o alvará de loteamento
n.º 4/96 emitido em 04 do mês de Junho de 1996, tendo em vista o